
УШАЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 декабря 2023 г. № 288 
г.п. Ушачи

О районном бюджете 
на 2024 год

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь» Ушачский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить районный бюджет на 2024 год по расходам в сумме 
45 417 767,00 белорусского рубля (далее -  рубль) исходя из 
прогнозируемого объема доходов в сумме 47 479 567,00 рубля.

Установить минимальный размер профицита районного бюджета в 
сумме 2 061 800,00 рубля и направления его использования согласно 
приложению 1.

2. Установить на 2024 год:
2.1. доходы районного бюджета в сумме 47 479 567,00 рубля 

согласно приложению 2;
2.2. расходы районного бюджета по функциональной классификации 

расходов бюджета по разделам, подразделам и видам в сумме 
45 417 767,00 рубля согласно приложению 3;

2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств районного бюджета в соответствии с ведомственной 
классификацией расходов районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета согласно приложению 4.

2.4. перечень государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается за счет средств районного 
бюджета согласно приложению 5.

3. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному 
бюджету на 1 января 2025 г. в сумме 30 000,00 рубля.

4. Установить на 2024 год нормативы отчислений:
4.1. в районный бюджет от подоходного налога с физических лиц -  

92,2 процента от консолидированного бюджета района, курортного сбора -
65.0 процента от поступивших сумм по району, сбора с заготовителей -
30.0 процента от консолидированного бюджета района, налога за владение 
собаками -  100,0 процента поступивших сумм на территории г.п. Ушачи;



2

4.2. в бюджеты сельсоветов от подоходного налога с физических 
лиц, поступлений части средств, полученных от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в собственности Ушачского района и переданного в 
оперативное управление сельским исполнительным комитетам, курортного 
сбора, сбора с заготовителей, налога за владение собаками согласно 
приложению 6.

5. В 2024 году передать:
из районного бюджета межбюджетные трансферты бюджетам 

сельсоветов в сумме 171 475,00 рубля согласно приложению 7;
из бюджетов сельсоветов межбюджетные трансферты в районный 

бюджет в сумме 35 658,00 рубля согласно приложению 8.
6. Создать в 2024 году в расходной части районного бюджета 

резервный фонд Ушачского районного исполнительного комитета (далее -  
райисполком) и установить его в размере 141 351,00 рубля, определяемом 
в соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь.

7. Установить, что на конец 2024 года максимальные размеры 
дефицита бюджетов сельсоветов составляют 0 (ноль) рублей.

8. Установить на 2024 год:
8.1. лимит долга райисполкома в размере 5 536 300,00 рубля;
8.2. лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере 

20 000,00 рубля.
9. Установить, что в 2024 году:
9.1. за предоставление гарантии райисполкома по кредитам, 

выдаваемым банками Республики Беларусь, взимается плата в районный 
бюджет в размере двухсот базовых величин, но не более 1 процента от 
суммы кредита, если иное не установлено законодательными актами;

9.2. райисполком в процессе исполнения районного бюджета имеет 
право вносить изменения в расходы районного бюджета по 
функциональной классификации расходов бюджета в части направления 
средств резервного фонда райисполкома в пределах утвержденного 
годового размера;

9.3. бюджетные кредиты предоставляются бюджетам сельсоветов 
по решению финансового отдела райисполкома на покрытие временных 
кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов сельсоветов, 
с установлением нулевой процентной ставки за пользование ими;

9.4. средства районного бюджета направляются на:
оказание финансовой поддержки государства молодым и 

многодетным семьям в погашении задолженности по кредитам, выданным 
банками на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 
помещений, в том числе на приобретение не завершенных строительством



3

капитальных строений, подлежащих реконструкции и переоборудованию 
под жилые помещения (за исключением льготных кредитов, 
предоставленных гражданам Республики Беларусь в соответствии с 
законодательными актами);

оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в 
дознании, предварительном следствии и судебном разбирательстве по 
назначению в соответствии с законодательством.

10. Райисполкому принять меры, необходимые для реализации 
настоящего решения.



Приложение 1 
к решению
Ушачского районного 
Совета депутатов
28.12.2023 № 288

НАПРАВЛЕНИЯ 
использования профицита 
районного бюджета

Н а и м е н о в а н и е
В и

д

И сто

ч н и к

Т и п

и ст о ч н и к а

Д е та л и з

ац и я
С у м м а, р у б л ей

В Н У Т Р Е Н Н Е Е
Ф И Н А Н С И Р О В А Н И Е

1 00 00 00 - 2  061 800 ,00

И с то ч н и к и , п о л у ч а е м ы е  от  
б ан ков , и н ы х  ю р и д и ч е с к и х  и 
ф и зи ч ес к и х  л и ц

1 02 00 00 - 2  061 800 ,00

Ц ен н ы е  б у м аги , э м и т и р у е м ы е  
м е с тн ы м и  и с п о л н и т е л ь н ы м и  и 
р а с п о р я д и т е л ь н ы м и  о р га н ам и

1 02 05 00 - 2  061 800 ,00

П о га ш е н и е  о с н о в н о го  д о л га 1 02 05 02 - 2  061 800 ,00

О п ер ац и и  п о  га р а н ти я м  
П р а в и те л ь с тв а  Р е с п у б л и к и  
Б ел ар у сь , м е с тн ы х  
и сп о л н и т ел ь н ы х  и 
р а с п о р я д и т е л ь н ы х  о р га н о в  по 
кр ед и там  б а н к о в  Р е с п у б л и к и  
Б ел ар у сь

1 08 00 00 0 ,00

П л ате ж и  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь , м е с тн ы х  
и сп о л н и т ел ь н ы х  и 
р а с п о р я д и т е л ь н ы х  о р га н о в  в 
к ач естве  га р а н т а  п о  п о га ш е н и ю  
и  о б с л у ж и в а н и ю  к р ед и то в , 
в ы д ан н ы х  б а н к а м и  Б е л ар у с ь

1 08 01 00 - 1 0  00 0 ,0 0

В о зв р ат  су м м , в ы п л а ч е н н ы х  
П р а в и те л ь с тв о м  Р е с п у б л и к и  
Б ел ар у сь , м е с тн ы м и  
и сп о л н и т ел ь н ы м и  и 
р а сп о р я д и т е л ь н ы м и  о р га н ам и  в 
сч е т  в ы п о л н е н и я  га р а н ти й  по  
к р ед и там , в ы д а н н ы м  б ан к ам и  
Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

1 08 02 00 10 000 ,0 0



Приложение 2 
к решению
Ушачского районного 
Совета депутатов
28.12.2023 № 288

ДОХОДЫ 
районного бюджета

Н а и м е н о в а н и е  д о х о д о в Г р у п п П о д г В и д Р аз С ум м а,
а р у п п а дел р у б л ей

Н А Л О Г О В Ы Е  Д О Х О Д Ы 1 0 0 00 13 773 517 ,0 0
Н ал о ги  н а  д о х о д ы  и п р и б ы л ь 1 1 0 00 7 584 616 ,00
Н ал о ги  н а  д о х о д ы , у п л ач и в а е м ы е  
ф и зи ч ес к и м и  л и ц а м и

1 1 1 00 7 062 878 ,00

П о д о х о д н ы й  н а л о г  с ф и зи ч ес к и х  л и ц 1 1 1 01 7 062  878 ,00
Н ал о ги  н а  д о х о д ы  и  п р и б ы л ь , 
у п л а ч и в а е м ы е  о р га н и за ц и я м и

1 1 2 00 521 7 3 8 ,0 0

Н а л о г  н а  п р и б ы л ь 1 1 2 02 510 052 ,0 0
Н а л о г  н а  д о х о д ы 1 1 2 03 11 686 ,0 0
Н ал о ги  н а  с о б ств е н н о с ть 1 3 0 00 1 172 89 9 ,0 0
Н ал о ги  н а  н е д в и ж и м о е  и м у щ е с тв о 1 3 1 00 279  2 7 6 ,0 0
З ем ел ьн ы й  н а л о г 1 3 1 08 279  27 6 ,0 0
Н ал о ги  н а  о с т ат о ч н у ю  с то и м о сть  
и м у щ еств а

1 3 2 00 893 6 2 3 ,0 0

Н а л о г  н а  н е д в и ж и м о с т ь 1 3 2 09 893 6 2 3 ,0 0
Н ал о ги  н а  т о в а р ы  (р а б о ты , у сл у ги ) 1 4 0 00 4 805 526 ,00
Н ал о ги  о т  в ы р у ч к и  о т  р е ал и зац и и  
то в а р о в  (р а б о т , у с л у г )

1 4 1 00 4 757  2 6 8 ,0 0

Н а л о г  н а  д о б а в л е н н у ю  с то и м о ст ь 1 4 1 10 4 289  4 0 2 ,0 0
Д р у ги е  н ал о ги  о т  в ы р у ч к и  от 
р е ал и зац и и  то в а р о в  (р а б о т , у сл у г)

1 4 1 12 467  866 ,00

Н ал о ги  и с б о р ы  н а  о т д е л ьн ы е  ви д ы  
д е я те л ь н о с ти

1 4 3 00 3 778 ,0 0

Н ал о ги  и сб о р ы  н а  о т д е л ьн ы е  ви ды 1 4 3 16 3 778 ,00
д е я те л ь н о с ти
С б о р ы  за  п о л ь зо в ан и е  то в а р ам и  
(р а зр еш е н и я  н а  и х  и сп о л ьзо в ан и е),

1 4 4 00 44  48 0 ,0 0

о с у щ е ств л е н и е  д е я те л ь н о с ти __
Н а л о г  за  в л ад е н и е  с о б ак а м и 1 4 4 17 4 9 8 ,0 0

С п е ц и ал ьн ы е  сб о р ы , п о ш л и н ы 1 4 4 19 1 4 8 2 ,0 0 ,
Н а л о г  н а  д о б ы ч у  (и зъ я ти е ) п р и р о д н ы х  
р есу р со в

1 4 4 21 42 500 ,00

Д р у ги е  н ал о ги , с б о р ы  (п о ш л и н ы ) и 
д р у ги е  н ал о го в ы е  д о х о д ы

1 6 0 00 210  4 7 6 ,0 0

Д р у ги е  н ал о ги , с б о р ы  (п о ш л и н ы ) и 
д р у ги е  н ал о го в ы е  д о х о д ы

1 6 1 00 210  4 7 6 ,0 0



2

Г о с у д а р с тв е н н а я  п о ш л и н а 1 6 1 30 88 240 ,0 0
И н ы е  н ал о ги , с б о р ы  (п о ш л и н ы ) и  д р у ги е  
н ал о го в ы е  д о х о д ы

1 6 1 31 122 2 3 6 ,0 0

Н Е Н А Л О Г О В Ы Е  Д О Х О Д Ы 3 0 0 00 1 704  30 8 ,0 0
Д о х о д ы  о т  и с п о л ь зо в а н и я  и м у щ еств а , 
н ах о д я щ е го ся  в
го с у д ар с тв е н н о й  с о б ств е н н о с ти

3 1 0 00 84 805 ,00

Д о х о д ы  о т  р а зм е щ е н и я  д е н е ж н ы х  
ср ед ств  б ю д ж е то в

3 1 1 00 28 660 ,0 0

П р о ц ен ты  за  п о л ь зо в а н и е  д е н е ж н ы м и  
ср ед с тв а м и  б ю д ж е то в

3 1 1 38 28 660 ,0 0

Д и в и д е н д ы  п о  а к ц и я м  и д о х о д ы  от 
д р у ги х  ф орм  у ч ас ти я  в к а п и тал е

3 1 2 00 56 145,00

Д и в и д е н д ы  п о  а к ц и я м  и д о х о д ы  от 
д р у ги х  ф о р м  у ч а с т и я  в к а п и тал е

3 1 2 39 56 145,00

Д о х о д ы  о т  о с у щ е с т в л е н и я  п р и н о сящ ей  
д о х о д ы  д е я т е л ь н о с т и

3 2 0 00 1 399  114,00

Д о х о д ы  о т  с д ач и  в ар ен д у  и м у щ еств а , 
н ах о д я щ е го ся  в
го с у д ар с тв е н н о й  с о б ств е н н о с ти

3 2 1 00 65 2 4 2 ,0 0

Д о х о д ы  о т  с д ач и  в ар ен д у  зе м ел ь н ы х  
у ч астк о в

3 2 1 40 25 460 ,0 0

Д о х о д ы  о т  с д ач и  в ар ен д у  и н о го  
и м у щ еств а

3 2 1 41 39 782 ,00

Д о х о д ы  от  о с у щ е с т в л е н и я  п р и н о сящ ей  
д о х о д ы  д е я т е л ь н о с т и  и  к о м п ен с а ц и и  
р а сх о д о в  го с у д а р с тв а

3 2 3 00 1 190 834 ,00

Д о х о д ы  от  о с у щ е с т в л е н и я  п р и н о сящ ей  
д о х о д ы  д е я т е л ь н о с т и

3 2 3 45 1 510 ,00

К о м п ен с ац и и  р а с х о д о в  го с у д ар с тв а 3 2 3 46 1 189 32 4 ,0 0

Д о х о д ы  от  р е а л и за ц и и  го с у д ар с тв е н н о го  
и м у щ еств а , к р о м е  с р ед с тв  о т  р е ал и зац и и  
п р и н а д л еж а щ е го  го с у д ар с тв у  и м у щ е с тв а  
в с о о тв етс тв и и  с за к о н о д а те л ь ств о м  о 
п р и в ати зац и и

3 2 4 00 143 03 8 ,0 0

Д о х о д ы  от  р е а л и за ц и и  и м у щ еств а , 
и м у щ е с тв ен н ы х  п р ав  н а  об ъ ек ты  
и н т ел л ек т у ал ь н о й  с о б ств е н н о с ти

3 2 4 47 137 868 ,00

Д о х о д ы  о т  и м у щ е с тв а , к о н ф и с к о в а н н о го  
и и н ы м  с п о с о б о м  о б р а щ е н н о го  в д о х о д  
го с у д ар с тв а

3 2 4 48 2 600 ,00

Д о х о д ы  о т  п р о д а ж и  зе м е л ь н ы х  у ч ас тк о в  
в ч ас тн у ю  с о б с т в е н н о с т ь  гр аж д ан ам , 
н его су д а р ст в ен н ы м  ю р и д и ч е с к и м  
л и ц ам , с о б с т в е н н о с т ь  и н о с тр а н н ы м  
го с у д ар с тв а м , м е ж д у н ар о д н ы м  
о р га н и за ц и я м

3 2 4 49 2 570 ,00



3

Ш тр аф ы , у д е р ж а н и я 3 3 0 00 55 66 5 ,0 0
Ш тр аф ы , у д е р ж а н и я 3 3 1 00 55 665 ,00
Ш тр аф ы 3 3 1 51 55 665 ,0 0
П р о ч и е  н е н а л о го в ы е  д о х о д ы 3 4 0 00 164 724 ,0 0
П р о ч и е  н е н а л о го в ы е  д о х о д ы 3 4 1 00 164 724 ,0 0
В о зм е щ е н и е  с р ед с тв  б ю д ж ета , п отерь , 
вреда

3 4 1 52 20 000 ,0 0

П р о ч и е  н е н а л о го в ы е  д о х о д ы 3 4 1 55 144 724 ,00
Б Е З В О З М Е З Д Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 4 0 0 00 32 001 742 ,00
Б е зв о зм е зд н ы е  п о ст у п л е н и я  о т  д р у ги х  
б ю д ж е то в  б ю д ж е т н о й  си стем ы  
Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

4 3 0 00 32 001 742 ,0 0

Т ек у щ и е  б е зв о зм е зд н ы е  п о ст у п л е н и я  от 
д р у ги х  б ю д ж е то в  б ю д ж е тн о й  си стем ы  
Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

4 3 1 00 31 868 342 ,00

Д о та ц и и 4 3 1 60 30 646  834 ,00
С у б в ен ц и и 4 3 1 61 288  850 ,00
И н ы е  м е ж б ю д ж е т н ы е  тр а н с ф е р т ы 4 3 1 62 932  658 ,0 0
К ап и та л ь н ы е  б е зв о зм е зд н ы е  
п о сту п л е н и я  о т  д р у ги х  б ю д ж ето в  
б ю д ж е тн о й  с и с те м ы  Р е с п у б л и к и  
Б ел ар у сь

4 3 2 00 133 4 0 0 ,0 0

С у б в ен ц и и 4 3 2 63 133 4 0 0 ,0 0
В С Е Г О 47 479  567 ,00



Приложение 3 
к решению
Ушачского районного 
Совета депутатов
28.12.2023 № 288

РАСХОДЫ
районного бюджета по функциональной 
классификации расходов бюджета по 
разделам, подразделам и видам

Н а и м е н о в а н и е  р а с х о д о в
Р аз
д ел

П о д
р азд ел

В и д
С ум м а,
Р у б л ей

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

01 00 00 5 841 796 ,00

Г о с у д ар с тв е н н ы е  о р га н ы  о б щ его  
н азн ач ен и я

01 01 00 3 390  852 ,00

О р ган ы  м е с тн о го  у п р а в л е н и я  и 
с ам о у п р а в л ен и я

01 01 04 3 390  852 ,00

О б сл у ж и в а н и е  го с у д а р с т в е н н о го  д о л га  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь

01 05 00 508 790 ,0 0

О б сл у ж и в а н и е  д о л га  о р га н о в  м естн о го  
у п р ав л е н и я  и  с ам о у п р а в л ен и я

01 05 03 508 790 ,00

Р е зе р вн ы е  ф о н д ы 01 09 00 563 992 ,00
Р е зе р вн ы е  ф о н д ы  м е с т н ы х  
и с п о л н и т е л ь н ы х  и  р а с п о р я д и т е л ь н ы х  
орган ов

01 09 04 563 99 2 ,0 0

Д р у гая  о б щ е го с у д а р с т в е н н а я  д е я те л ь н о с ть 01 10 00 1 206  687 ,0 0
И н ы е  о б щ е го с у д а р с т в е н н ы е  во п р о сы 01 10 03 1 206  687 ,0 0

М еж б ю д ж е тн ы е  тр а н с ф е р т ы 01 11 00 171 475 ,0 0
Т р ан сф ер ты  б ю д ж е та м  д р у ги х  у р о в н ей 01 11 01 171 4 7 5 ,0 0
Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  О Б О Р О Н А 02 00 00 7 600 ,00

О б ес п еч е н и е  м о б и л и за ц и о н н о й  
п о д го то в к и  и  м о б и л и за ц и и

02 02 00 7 600 ,00

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 04 00 00 1 619 139,00
С ел ьск о е  х о зя й с т в о , р ы б о х о зя й с т в е н н а я  
д е яте л ь н о с ть

04 02 00 1 198 317 ,00

С ел ь с к о х о зя й с т в е н н ы е  о р ган и зац и и , 
ф и н а н с и р у ем ы е  из б ю д ж е та

04 02 01 685 317 ,00

Р азв и ти е  с е л ь с к о х о зя й с т в е н н о го  
п р о и зв о д ств а , р ы б о в о д с т в а  и п ер ер аб о тк и  
с е л ь с к о х о зя й с т в е н н о й  п р о д у к ц и и

04 02 02 513 000 ,00

Т р а н сп о р т 04 05 00 16 822 ,00
А в т о м о б и л ьн ы й  т р а н с п о р т 04 05 01 9 300 ,00
И н ы е  в о п р о сы  в о б л а с т и  тр а н с п о р т а 04 05 08 7 522 ,00



2

Т о п л и в о  и  эн е р ге т и к а 04 08 00 386  400 ,0 0

Д р у гая  д е я т е л ь н о с т ь  в о б л асти  
н ац и о н ал ьн о й  эк о н о м и к и

04 10 00 17 600 ,00

И м у щ ес тв ен н ы е  о тн о ш е н и я , к ар то гр а ф и я  
и  гео д ези я

04 10 02 2 600 ,00

Т ури зм 04 10 04 15 000 ,00

О Х Р А Н А  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы 05 00 00 622  500 ,00

О х р ан а  п р и р о д н о й  с р ед ы 05 02 00 622  500 ,00

Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н Ы Е  
У С Л У Г И  И  Ж И Л И Щ Н О Е  
С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В О

06 00 00 5 395 25 2 ,0 0

Ж и л и щ н о е  с т р о и т е л ь с т в о 06 01 00 85 500 ,00

Ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о е  х о зяй ст в о 06 02 00 3 748 298 ,0 0

Б л а го у с тр о й с тв о  н ас е л е н н ы х  п у н к то в 06 03 00 1 519 448 ,0 0

Д р у ги е  в о п р о сы  в о б л ас ти  ж и л и щ н о - 
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г

06 05 00 42  006 ,00

З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Е 07 00 00 11 342 224 ,0 0
М ед и ц и н с к ая  п о м о щ ь  н ас е л е н и ю 07 01 00 11 342  224 ,0 0

Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А , С П О Р Т , 
К У Л Ь Т У Р А  И  С Р Е Д С Т В А  М А С С О В О Й  
И Н Ф О Р М А Ц И И

08 00 00 4 046  138,00

Ф и зи ч еск ая  к у л ь т у р а  и с п о р т 08 01 00 1 815 4 0 0 ,0 0

Ф и зи ч еск ая  к у л ь т у р а 08 01 01 1 815 400 ,0 0

К у л ьту р а 08 02 00 2 230  738 ,00

К у л ь ту р а  и и с к у с с тв о 08 02 01 2 230  738 ,00

О Б Р А З О В А Н И Е 09 00 00 13 078 49 0 ,0 0
Д о ш к о л ь н о е  о б р а зо в а н и е 09 01 00 3 138 953 ,00
О б щ ее  с р ед н е е  о б р а зо в а н и е 09 02 00 8 079  554 ,00
Д о п о л н и те л ь н о е  о б р а зо в а н и е  в зр о сл ы х 09 06 00 98  517 ,00

Д о п о л н и те л ь н о е  о б р а зо в а н и е  д етей  и 
м о л о д еж и , д о п о л н и т е л ь н о е  о б р азо в ан и е  
о д а р ен н ы х  д е те й  и  м о л о д еж и

09 07 00 1 465 678 ,00

Д р у ги е  в о п р о сы  в о б л а с т и  о б р а зо в а н и я 09 09 00 295 788 ,0 0
С О Ц И А Л Ь Н А Я  П О Л И Т И К А 10 00 00 3 4 6 4  628 ,0 0
С о ц и ал ьн ая  за щ и т а 10 01 00 3 003 477 ,0 0
П о м о щ ь с ем ьям , в о с п и ты в а ю щ и м  д етей 10 03 00 4 000 ,00
Г о с у д ар с тв е н н а я  м о л о д е ж н а я  п о л и ти к а 10 04 00 5 250 ,00
П о м о щ ь  в о б е с п е ч е н и и  ж и л ьем 10 06 00 1 531 ,00
Д р у ги е  в о п р о сы  в о б л ас ти  со ц и а л ьн о й  
п о л и ти к и

10 08 00 450  370 ,00

В С Е Г О 45 417  767 ,00



Приложение 4 
к решению
Ушачского районного 
Совета депутатов 
28.12.2023 № 288

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств районного бюджета в 
соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета

Н а и м е н о в а н и е  р а с х о д о в Г л а
ва

Р азд ел П о д р
азд ел

В и д С ум м а, р у б л ей

Р а й и с п о л к о м 010 00 00 00 5 513 99 8 ,0 0

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

010 01 00 00 3 834 021 ,00

Г о с у д ар с тв е н н ы е  о р га н ы  о б щ его  
н азн ач ен и я

010 01 01 00 2 155 044 ,0 0

О р ган ы  м е с тн о го  у п р а в л е н и я  и 
сам о у п р а в л ен и я

010 01 01 04 2 155 044 ,0 0

О б сл у ж и в а н и е  го с у д а р с тв е н н о го  
д о л га  Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь

010 01 05 00 508 790 ,0 0

О б сл у ж и в а н и е  д о л га  о р ган о в  
м естн о го  у п р а в л е н и я  и 
сам о у п р а в л ен и я

010 01 05 03 508 790 ,0 0

Д р у гая  о б щ е го с у д а р с тв е н н а я  
д е я те л ь н о с ть

010 01 10 00 1 170 187,00

И н ы е  о б щ е го с у д а р с т в е н н ы е  во п р о сы 010 01 10 03 1 170 187,00
Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  О Б О Р О Н А 010 02 00 00 7 600 ,00
О б ес п еч е н и е  м о б и л и за ц и о н н о й  
п о д го то в к и  и  м о б и л и за ц и и

010 02 02 00 7 600 ,00

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 010 04 00 00 10 122,00
Т р а н сп о р т 010 04 05 00 7 522 ,00

И н ы е  в о п р о сы  в о б л а с т и  тр а н с п о р т а 010 04 05 08 7 522 ,00
Д р у гая  д е я т е л ь н о с т ь  в о б л асти  
н а ц и о н ал ьн о й  эк о н о м и к и

010 04 10 00 2 600 ,00

И м у щ ес тв ен н ы е  о тн о ш е н и я , 
к ар то гр а ф и я  и  ге о д ези я

010 04 10 02 2 600 ,00

О Х Р А Н А  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы 010 05 00 00 30 000 ,00

О х р ан а  п р и р о д н о й  ср ед ы 010 05 02 00 30 000 ,00

Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н Ы Е  
У С Л У Г И  И  Ж И Л И Щ Н О Е  
С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В О

010 06 00 00 1 604  948 ,0 0

Ж и л и щ н о е  с тр о и т е л ь с т в о 010 06 01 00 85 500 ,00



2

Б л а го у с тр о й с тв о  н а с е л е н н ы х  п у н к то в 010 06 03 00 1 519 4 4 8 ,0 0

Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А , С П О Р Т , 
К У Л Ь Т У Р А  И  С Р Е Д С Т В А  
М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И

010 08 00 00 4 25 8 ,0 0

К у л ьту р а 010 08 02 00 4 258 ,0 0

К у л ь ту р а  и и ск у с с тв о 010 08 02 01 4 258 ,0 0

О Б Р А З О В А Н И Е 010 09 00 00 19 918 ,0 0

Д о ш к о л ьн о е  о б р а зо в а н и е 010 09 01 00 7 000 ,0 0

О б щ ее  с р ед н е е  о б р а зо в а н и е 010 09 02 00 10 810 ,00

Д о п о л н и те л ь н о е  о б р а зо в а н и е  д е тей  и 
м о л о д еж и , д о п о л н и т е л ь н о е  
о б р а зо в а н и е  о д а р е н н ы х  д етей  
и м о л о д еж и

010 09 07 00 2 108,00

С О Ц И А Л Ь Н А Я  П О Л И Т И К А 010 10 00 00 3 131,00

Г о с у д а р с т в е н н а я  м о л о д е ж н а я  
п о л и ти к а

010 10 04 00 1 600 ,00

П о м о щ ь  в о б е с п е ч е н и и  ж и л ьем 010 10 06 00 1 531 ,00

У ч р е ж д е н и е  зд р ав о о х р а н ен и я  
« У ш ач ск ая  ц е н т р а л ь н а я  р ай о н н ая  
б о л ьн и ц а»

054 00 00 00 10 860 535 ,00

З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Е 054 07 00 00 10 860 535 ,00
М ед и ц и н с к ая  п о м о щ ь  н асел ен и ю 054 07 01 00 10 860 535 ,00

С ек то р  к у л ьту р ы  р а й и с п о л к о м а 056 00 00 00 3 383 053 ,00
О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

056 01 00 00 83 917 ,00

Г о с у д ар с тв е н н ы е  о р га н ы  о б щ его  
н азн ач ен и я

056 01 01 00 81 317 ,00

О р ган ы  м е с тн о го  у п р а в л е н и я  и 
сам о у п р а в л ен и я

056 01 01 04 81 317 ,00

Д р у гая  о б щ е го с у д а р с т в е н н а я  
д е я те л ь н о с ть

056 01 10 00 2 600 ,00

И н ы е  о б щ е го с у д а р с т в е н н ы е  во п р о сы 056 01 10 03 2 600 ,00
Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А , С П О Р Т , 
К У Л Ь Т У Р А  И  С Р Е Д С Т В А  
М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И

056 08 00 00 2 205 4 8 0 ,0 0

К у л ьту р а 056 08 02 00 2 205 480 ,0 0
К у л ь ту р а  и  и с к у с с тв о 056 08 02 01 2 205 480 ,0 0
О Б Р А З О В А Н И Е 056 09 00 00 1 093 656 ,00
Д о п о л н и те л ь н о е  о б р а зо в а н и е  д е тей  и 
м о л о д еж и , д о п о л н и т е л ь н о е  
о б р а зо в а н и е  о д а р е н н ы х  д етей  
и  м о л о д еж и

056 09 07 00 1 093 656 ,00

О тд ел  п о  о б р а зо в а н и ю  р а й и с п о л к о м а 075 00 00 00 12 516 633 ,0 0

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

075 01 00 00 153 379 ,00



3

Г осу  д а р с т в е н н ы е  о р га н ы  о б щ его  
н азн ач ен и я

075 01 01 00 153 379 ,0 0

О р ган ы  м е с т н о го  у п р ав л е н и я  и 
с а м о у п р а в л ен и я

075 01 01 04 153 379 ,0 0

О Б Р А З О В А Н И Е 075 09 00 00 11 815 399 ,0 0

Д о ш к о л ьн о е  о б р а зо в а н и е 075 09 01 00 3 131 9 5 3 ,0 0

О б щ ее  с р ед н е е  о б р а зо в а н и е 075 09 02 00 8 028 74 4 ,0 0

Д о п о л н и те л ь н о е  о б р а зо в а н и е  д етей  и 
м о л о д еж и , д о п о л н и т е л ь н о е  
о б р а зо в а н и е  о д а р е н н ы х  д етей  
и м о л о д еж и

075 09 07 00 358  914 ,0 0

Д р у ги е  в о п р о сы  в о б л ас ти  
о б р а зо в а н и я

075 09 09 00 295 788 ,0 0

С О Ц И А Л Ь Н А Я  П О Л И Т И К А 075 10 00 00 547 855 ,00
С о ц и а л ьн ая  за щ и т а 075 10 01 00 547 855 ,00
У п р а в л ен и е  п о  с ел ь с к о м у  х о зя й с т в у  и 
п р о д о в о л ь ств и ю  р а й и с п о л к о м а

082 00 00 00 2 366  912 ,0 0

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

082 01 00 00 477  578 ,00

Г о с у д ар с тв е н н ы е  о р га н ы  о б щ его  
н азн ач ен и я

082 01 01 00 477  578 ,00

О р ган ы  м е с т н о го  у п р а в л е н и я  и 
сам о у п р а в л ен и я

082 01 01 04 477  578 ,00

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 082 04 00 00 1 198 317 ,0 0

С ел ьск о е  х о зя й ст в о , 
р ы б о х о зя й с т в е н н а я  д е я те л ь н о с ть

082 04 02 00 1 198 317 ,00

С ел ь с к о х о зя й с т в е н н ы е  о р ган и зац и и , 
ф и н а н с и р у ем ы е  и з б ю д ж е т а

082 04 02 01 685 317 ,00

Р азв и ти е  с е л ь с к о х о зя й с т в е н н о го  
п р о и зв о д ств а , р ы б о в о д с т в а  и 
п ер е р а б о тк и  с е л ь с к о х о зя й с т в е н н о й  
п р о д у к ц и и

082 04 02 02 513 000 ,0 0

О Х Р А Н А  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы 082 05 00 00 592 500 ,00

О х р а н а  п р и р о д н о й  с р ед ы 082 05 02 00 592 500 ,00
О Б Р А З О В А Н И Е 082 09 00 00 98 517 ,00
Д о п о л н и те л ь н о е  о б р а зо в а н и е  
в зр о сл ы х

082 09 06 00 98 517 ,00

У н и та р н о е  п р е д п р и я т и е  ж и л и щ н о - 
к о м м у н а л ь н о го  х о зя й с т в а  У ш а ч с к о го  
р а й о н а

110 00 00 00 30 100,00

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

П О 01 00 00 30 100,00

Д р у гая  о б щ е го с у д а р с т в е н н а я  
д е яте л ь н о с ть

110 01 10 00 30 100,00

И н ы е  о б щ е го с у д а р с т в е н н ы е  во п р о сы 110 01 10 03 30 100,00



4

К о м м у н а л ь н о е  у н и т а р н о е  
п р ед п р и яти е  п о  о к а за н и ю  у с л у г  
« Н о в о п о л о ц к а я  у п р а в л я ю щ а я  
к о м п ан и я»

111 00 00 00 1 139 100,00

Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н Ы Е  
У С Л У Г И  И  Ж И Л И Щ Н О Е  
С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В О

111 06 00 00 1 139 100,00

Ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о е  х о зяй ство 111 06 02 00 1 139 100,00

У п р а в л ен и е  п о  т р у д у , за н я т о сти  и 
со ц и а л ьн о й  за щ и т е  р а й и с п о л к о м а

117 00 00 00 3 259  583 ,00

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

117 01 00 00 349  591 ,00

Г о с у д ар с тв е н н ы е  о р га н ы  об щ его  
н азн ач ен и я

117 01 01 00 349  591 ,00

О р ган ы  м е с т н о го  у п р а в л е н и я  и 
сам о у п р а в л ен и я

117 01 01 04 349 591 ,00

С О Ц И А Л Ь Н А Я  П О Л И Т И К А 117 10 00 00 2 909  992 ,0 0
С о ц и ал ьн ая  за щ и т а 117 10 01 00 2 455 622 ,0 0
П о м о щ ь  сем ьям , в о с п и ты в аю щ и м  
д етей

117 10 03 00 4 000 ,0 0

Д р у ги е  в о п р о сы  в о б л ас ти  со ц и а л ьн о й  
п о л и ти ки

117 10 08 00 450  370 ,0 0

Д о ч ер н е е  к о м м у н а л ь н о е  у н и т ар н о е  
п р ед п р и яти е  « У п р а в л ен и е  
к а п и та л ьн о го  с т р о и т е л ь с т в а  
У ш а ч с к о го  р а й о н а »

130 00 00 00 653 68 9 ,0 0

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

130 01 00 00 100 000 ,0 0

Г  о с у д ар с тв е н н ы е  о р га н ы  об щ его  
н азн ач ен и я

130 01 01 00 100 000 ,0 0

О р ган ы  м е с тн о го  у п р ав л е н и я  и 
сам о у п р а в л ен и я

130 01 01 04 100 000 ,0 0

З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Е 130 07 00 00 481 689 ,00
М ед и ц и н с к ая  п о м о щ ь  н ас е л е н и ю 130 07 01 00 481 689 ,0 0
Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А , С П О Р Т , 
К У Л Ь Т У Р А  И  С Р Е Д С Т В А  
М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И

130 08 00 00 21 000 ,0 0

К у л ь ту р а 130 08 02 00 21 000 ,00
К у л ь ту р а  и и ск у с с тв о 130 08 02 01 21 000 ,00
О Б Р А З О В А Н И Е 130 09 00 00 51 000 ,00
О б щ ее  с р ед н е е  о б р а зо в а н и е 130 09 02 00 40  000 ,00
Д о п о л н и те л ь н о е  о б р а зо в а н и е  д етей  и 
м о л о д еж и , д о п о л н и т е л ь н о е  
о б р а зо в а н и е  о д а р е н н ы х  д етей  
и м о л о д еж и

130 09 07 00 11 000 ,00

С екто р  с п о р т а  и  т у р и зм а  
райисполкома

164 00 00 00 1 904  343 ,00



5

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

164 01 00 00 73 943 ,0 0

Г о с у д а р с т в е н н ы е  о р га н ы  о б щ его  
н азн ач ен и я

164 01 01 00 73 943 ,0 0

О р ган ы  м е с т н о го  у п р а в л е н и я  и 
сам о у п р а в л ен и я

164 01 01 04 73 94 3 ,0 0

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 164 04 00 00 15 000 ,0 0

Д р у гая  д е я т е л ь н о с т ь  в о б л асти  
н а ц и о н ал ьн о й  эк о н о м и к и

164 04 10 00 15 000 ,00

Т у р и зм 164 04 10 04 15 000 ,0 0

Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А , С П О Р Т , 
К У Л Ь Т У Р А  И  С Р Е Д С Т В А  
М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И

164 08 00 00 1 815 400 ,0 0

Ф и зи ч ес к а я  к у л ь т у р а  и  с п о р т 164 08 01 00 1 815 4 0 0 ,0 0

Ф и зи ч еск ая  к у л ь ту р а 164 08 01 01 1 815 4 0 0 ,0 0

Ф и н а н со в ы й  о тд ел  р а й и с п о л к о м а 319 00 00 00 3 050  704 ,00

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

319 01 00 00 3 800 ,00

Д р у гая  о б щ е го с у д а р с тв е н н а я  
д е я те л ь н о с ть

319 01 10 00 3 800 ,00

И н ы е  о б щ е го с у д а р с т в е н н ы е  во п росы 319 01 10 03 3 800 ,00

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 319 04 00 00 395 700 ,0 0

Т р а н сп о р т 319 04 05 00 9 300 ,00
А в то м о б и л ь н ы й  т р а н с п о р т 319 04 05 01 9 300 ,00

Т о п л и в о  и  эн е р ге т и к а 319 04 08 00 386  400 ,0 0

Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н Ы Е  
У С Л У Г И  И  Ж И Л И Щ Н О Е  
С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В О

319 06 00 00 2 651 204 ,0 0

Ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о е  х о зяй ст в о 319 06 02 00 2 609  198,00
Д р у ги е  в о п р о сы  в о б л ас ти  ж и л и щ н о - 
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г

319 06 05 00 42  006 ,00

В ер к у д с к и й  с ел ьс к и й  
и сп о л н и т ел ь н ы й  к о м и те т

427 00 00 00 27 544 ,00

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

427 01 00 00 27 544 ,00

М еж б ю д ж е тн ы е  тр а н с ф е р т ы 427 01 11 00 27 544 ,00
Т р ан сф ер ты  б ю д ж е та м  д р у ги х  
у р о в н ей

427 01 11 01 27 544 ,00

Г л ы б о ч е н ск и й  с ел ь с к и й  
и сп о л н и т ел ь н ы й  к о м и те т

428 00 00 00 436 ,0 0

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

428 01 00 00 436 ,0 0

М еж б ю д ж е тн ы е  тр а н с ф е р т ы 428 01 11 00 436 ,0 0
Т р а н сф е р ты  б ю д ж е та м  д р у ги х  
у р о в н ей

428 01 11 01 436 ,0 0



6

К у б л и ч ск и й  с ел ь с к и й  
и сп о л н и т ел ь н ы й  к о м и те т

430 00 00 00 88 561 ,00

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

430 01 00 00 88 561 ,00

М еж б ю д ж е тн ы е  тр а н с ф е р т ы 430 01 11 00 88 561 ,00

Т р а н сф е р ты  б ю д ж е та м  д р у ги х  
у р о в н ей

430 01 11 01 88 561 ,00

У ш ач ск и й  с ел ьс к и й  и сп о л н и т ел ьн ы й  
к о м и тет

432 00 00 00 54 934 ,0 0

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

432 01 00 00 54 93 4 ,0 0

М е ж б ю д ж е т н ы е  тр а н с ф е р т ы 432 01 11 00 54 934 ,0 0

Т р а н сф е р ты  б ю д ж е т а м  д р у ги х  
у р о в н ей

432 01 11 01 54 934 ,00

У ш ач ск ая  р а й о н н а я  о р га н и за ц и я  
о б щ е с тв ен н о го  о б ъ ед и н ен и я  
« Б е л о р у сс к и й  р е с п у б л и к а н с к и й  сою з 
м о л о д еж и »

691 00 00 00 3 650 ,0 0

С О Ц И А Л Ь Н А Я  П О Л И Т И К А 691 10 00 00 3 650 ,00

Г  осу  д а р ств е н н а я  м о л о д е ж н а я  
п о л и ти к а

691 10 04 00 3 650 ,00

П р о ч и е  о р га н и за ц и и 999 00 00 00 563 992 ,00
О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

999 01 00 00 563 992 ,0 0

Р е зе р в н ы е  ф о н д ы 999 01 09 00 563 99 2 ,0 0
Р е зе р в н ы е  ф о н д ы  м е с т н ы х  
и сп о л н и т ел ь н ы х  и  р а с п о р я д и т е л ь н ы х  
орган о в

999 01 09 04 563 99 2 ,0 0

В С Е Г О 45 417  767 ,0 0



Приложение 5 
к решению
Ушачского районного 
Совета депутатов
28.12.2023 № 288

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается 
за счет средств районного бюджета

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
го с у д а р с т в е н н о й

п р о гр а м м ы ,
п о д п р о гр а м м ы

Н о р м а ти вн ы й  
п р ав о в о й  акт, 

к о то р ы м  у тв е р ж д е н а  
го с у д ар с тв е н н а я  

п р о гр ам м а

Р азд ел
ф у н к ц и о н а л ь н о й
к л ас с и ф и к ац и и

р а с х о д о в
б ю д ж ета ,

р а с п о р я д и т е л ь
с р ед ств

О б ъ ем
ф и н а н с и р о в а  
н ия , р у б л ей

1 Г о с у д а р с тв е н н а я  
п р о гр а м м а  
« А гр а р н ы й  б и зн е с »  
на 2 0 2 1 -2 0 2 5  го д ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в е та  М и н и ст р о в  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь  
от  1 ф ев р ал я  2021 г. 
№  59

1 198 317 ,0 0

П о д п р о гр а м м а  9 
« О б ес п еч е н и е  
о б щ и х  у с л о в и й  
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  
а гр о п р о м ы ш л е н н о г  
о к о м п л ек с а»

1 198 317 ,0 0
Н ац и о н ал ьн а я
эк о н о м и к а

1 198 317 ,00

У п р а в л е н и е  по  
с ел ьс к о м у  
х о зя й с т в у  и 
п р о д о в о л ь ств и ю  
р а й и с п о л к о м а

1 198 317 ,00

2 Г о с у д ар с тв е н н а я  
п р о гр а м м а  
« У п р а в л ен и е  
го с у д а р с т в е н н ы м и  
ф и н а н с а м и  и 
р е гу л и р о в а н и е  
ф и н а н с о в о го  
р ы н к а »  н а  2 0 2 0  год  
и н а  п ер и о д  д о  
2025 го д а

П о с тан о в л ен и е  
С о в ета  М и н и стр о в  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь  
от  12 м а р та  2020  г.
№  143

1 643 123,00

2.1 П о д п р о гр а м м а  1 
« О б ес п еч е н и е
устой ч и в ост и
б ю д ж е тн о й  с и с те м ы  
и п овы ш ение
эф ф е к т и в н о с т и
у п р а в л е н и я
го с у д а р с т в е н н ы м и
ф и н а н с а м и »

1 134 333 ,0 0

О б щ егосуд ар ств е
и н а я
д е я т е л ь н о с т ь

1 134 3 3 3 ,0 0

Р а й и с п о л к о м 1 134 333 ,0 0



2

2.2 П о д п р о гр а м м а  2 
« У п р а в л ен и е

508 790 ,0 0

го с у д а р с тв е н н ы м  
д о л го м , д о л го м  
о р га н о в  м е с тн о го

О б щ е го с у д а р с тв е
и н ая
д е я т е л ь н о с т ь

508 790 ,0 0

у п р а в л е н и я  и 
с ам о у п р а в л ен и я »

Р а й и с п о л к о м 508 790 ,00

3 Г о с у д а р с тв е н н а я  
п р о гр а м м а  
« С о ц и а л ьн ая  
за щ и та»  н а  2 0 2 1 — 
2025  го д ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в ета  М и н и ст р о в  
Р е с п у б л и к и  Б ел ар у сь  
о т  21 д е к а б р я  2 0 2 0  г. 
№ 7 4 8

2 824 102,00

П о д п р о гр а м м а  1 
« С о ц и а л ь н о е

2 824 102,00

о б с л у ж и в а н и е  и 
со ц и а л ьн ая

С о ц и а л ьн ая
п о л и ти к а

2 824 102,00

п о д д ер ж к а » У п р а в л е н и е  по  
тр у д у , за н я т о сти  
и  с о ц и а л ьн о й  
за щ и те
р а й и с п о л к о м а

2 824 102,00

4 Г о с у д а р с тв е н н а я  
п р о гр а м м а  
« З д о р о в ье  н а р о д а  и 
д е м о гр а ф и ч е с к а я  
б е зо п а с н о с ть »  на 
2 0 2 1 -2 0 2 5  го д ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в е та  М и н и стр о в  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь  
от  19 я н в ар я  2021 г. 
№ 2 8

11 384  823 ,00

4.1 П о д п р о гр а м м а  1 
« С ем ья  и д е т с т в о »

42  828 ,00

З д р а в о о х р а н е н и е 22 9 ,0 0

У ч р е ж д е н и е
зд р ав о о х р а н ен и я
« У ш а ч с к а я
ц ен тр а л ьн ая
р а й о н н ая
б о л ьн и ц а »

229 ,0 0

С о ц и а л ь н ая
п о л и ти к а

42 599 ,00

У п р а в л е н и е  по 
тр у д у , за н я т о с т и  
и с о ц и а л ьн о й  
за щ и те
р а й и с п о л к о м а

42  599 ,00



3

4.2 П о д п р о гр а м м а  2 
« П р о ф и л а к т и к а  и 
к о н тр о л ь  
н е и н ф е к ц и о н н ы х  
за б о л е в ан и й »

19 661 ,00

З д р а в о о х р ан е н и е 19 661 ,00

У ч р е ж д е н и е
зд р ав о о х р а н ен и я
« У ш а ч с к а я
ц ен тр а л ьн ая
р ай о н н ая
б о л ьн и ц а »

19 661 ,00

4.3 П о д п р о гр а м м а  4 
« П р о ти в о д ей с тв и е  
р а с п р о с тр а н е н и ю  
т у б е р к у л е за »

1 680 ,0 0

З д р а в о о х р ан е н и е 1 680 ,00
У ч р е ж д е н и е
зд р ав о о х р а н ен и я
« У ш а ч с к а я
ц ен тр а л ьн ая
р а й о н н ая
б о л ьн и ц а »

1 680 ,00

4.4 П о д п р о гр а м м а  6 
« О б ес п еч е н и е  
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  
си стем ы
зд р а в о о х р а н е н и я
Р е с п у б л и к и
Б е л ар у с ь»

11 320 654  ,00

З д р а в о о х р ан е н и е 11 320  654 ,0 0

У ч р е ж д е н и е
зд р ав о о х р а н ен и я
« У ш а ч с к а я
ц ен тр а л ьн ая
р а й о н н ая
б о л ь н и ц а »

10 838 695 ,0 0

Д о ч ер н е е
к о м м у н а л ь н о е
у н и т ар н о е
п р ед п р и я ти е
« У п р а в л ен и е
к а п и та л ь н о го
с тр о и тел ь с тв а
У ш а ч с к о го
р ай о н а»

481 689 ,0 0

5 Г о с у д ар с тв е н н а я  
п р о гр а м м а  « О х р а н а  
о к р у ж а ю щ е й  ср ед ы  
и у с т о й ч и в о е  
и сп о л ь зо в а н и е  
п р и р о д н ы х  
р е с у р с о в »  н а  2 0 2 1 -  
2025  год ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в ета  М и н и ст р о в  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь  
от  19 ф ев р ал я  2021 г. 
№ 9 9

592 500 ,00



4

П о д п р о гр а м м а  6 
« Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  
с и с те м ы  о х р ан ы  
о к р у ж а ю щ е й  
ср ед ы »

592 500 ,00
О х р а н а

о к р у ж а ю щ е й
ср ед ы

592 500 ,00

У п р а в л е н и е  по 
с ел ьс к о м у  
х о зя й с т в у  и 
п р о д о в о л ь ств и ю  
р а й и с п о л к о м а

592 500 ,00

6 Г о с у д ар с тв е н н а я  
п р о гр а м м а  
« Б ел ар у сь  
го с те п р и и м н а я »  на 
2 0 2 1 -2 0 2 5  год ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в ета  М и н и стр о в  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь  
от  29  ян в ар я  2021 г. 
№ 5 8

15 000 ,00

П о д п р о гр а м м а  2 
« М ар к е ти н г  
ту р и с т и ч е с к и х  
у с л у г»

15 000 ,00
Н а ц и о н ал ь н а я
э к о н о м и к а

15 00 0 ,0 0

С ек то р  с п о р т а  и
т у р и зм а
р а й и с п о л к о м а

15 000 ,0 0

7 Г  о с у д а р с тв е н н а я  
п р о гр а м м а  
« О б р а зо в а н и е  и 
м о л о д е ж н а я  
п о л и ти к а»  н а  2 0 2 1 — 
2025 год ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в ета  М и н и стр о в  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь  
о т  29  я н в ар я  2021 г. 
№ 5 7

13 627 945 ,0 0

7.1 П о д п р о гр а м м а  1
« Д о ш к о л ь н о е
о б р а зо в а н и е »

3 138 9 5 3 ,0 0
О б р а зо в а н и е 3 138 953 ,0 0
Р а й и с п о л к о м 7 000 ,00
О тд е л  по
о б р а зо в а н и ю
р а й и с п о л к о м а

3 131 953 ,0 0

7.2 П о д п р о гр а м м а  2 
« О б щ е е  ср ед н е е  
о б р а зо в а н и е »

8 239  2 8 4 ,0 0
О б р а зо в а н и е 8 239  2 8 4 ,0 0
Р а й и с п о л к о м 10 810 ,00
О тд ел  по
о б р а зо в а н и ю
р а й и с п о л к о м а

8 188 4 7 4 ,0 0

Д о ч ер н ее
к о м м у н а л ь н о е
у н и т ар н о е
п р ед п р и яти е
« У п р а в л ен и е
к а п и та л ь н о го
с тр о и т е л ь с т в а
У ш а ч с к о го
р а й о н а »

40  000 ,00



5

7.3 П о д п р о гр а м м а  7 
« Д о п о л н и те л ь н о е  
о б р а зо в а н и е  
в зр о сл ы х »

98 517 ,00
О б р азо в а н и е 98 517 ,00
У п р а в л е н и е  по  
с ел ьс к о м у  
х о зяй ст в у  и 
п р о д о в о л ь ств и ю  
р а й и с п о л к о м а

98 517 ,00

7.4 П о д п р о гр а м м а  9
« Д о п о л н и те л ь н о е
о б р а зо в а н и е  д е тей  и
м о л о д еж и ,
ф у н к ц и о н и р о в а н и е
у ч р еж д е н и й ,
с п е ц и а л и зи р у ю щ и х
ся н а  р е а л и за ц и и
п р о гр ам м
в о с п и та н и я »

2 139 591 ,00

О б р азо в а н и е 1 591 73 6 ,0 0
Р а й и с п о л к о м 2 108,00
С ек то р  ку л ьту р ы  
р а й и с п о л к о м а

1 093 65 6 ,0 0

О тд ел  по
о б р а зо в а н и ю
р а й и с п о л к о м а

484  972 ,0 0

Д о ч ер н е е
к о м м у н а л ь н о е
у н и т ар н о е
п р ед п р и я ти е
« У п р а в л ен и е
к а п и та л ь н о го
с тр о и т е л ь с т в а
У ш а ч с к о го
р ай о н а »

11 000 ,00

С о ц и а л ь н ая
п о л и ти к а

547 855 ,00

О тд ел  по
о б р а зо в а н и ю
р а й и с п о л к о м а

547 855 ,00

7.5 П о д п р о гр а м м а  10
« М о л о д е ж н ая
п о л и ти к а»

1 60 0 ,0 0

С о ц и а л ь н ая
п о л и ти к а

1 600 ,00

Р а й и с п о л к о м 1 600 ,00

7.6 П о д п р о гр а м м а  11
« О б ес п еч е н и е
ф у н к ц и о н и р о в а н и я
с и с те м ы
о б р а зо в а н и я »

10 000 ,0 0
О б р азо в а н и е 10 000 ,00
О тд ел  по
о б р а зо в а н и ю
р а й и с п о л к о м а

10 000 ,0 0

8 Г  о с у д ар с тв е н н а я  
п р о гр а м м а  
« К у л ьту р а  
Б е л ар у с и »  н а  2 0 2 1 -  
2025  год ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в ета  М и н и стр о в  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь  
от  29  ян в ар я  2021 г. 
№ 5 3

2 230  738 ,0 0



6

8.1 П о д п р о гр а м м а  1 779  973 ,0 0
« К у л ьту р н о е
н ас л ед и е »

Ф и зи ч ес к а я  
к у л ьту р а , сп о р т , 
к у л ьту р а  и 
с р ед с тв а  
м а с со в о й  
и н ф о р м а ц и и

779  973 ,0 0

С ек то р  ку л ьту р ы  
р а й и с п о л к о м а

779 97 3 ,0 0

8.2 П о д п р о гр а м м а  2 
« И с к у с с тв о  и

1 417  507 ,00

тв о р ч е с т в о » Ф и зи ч ес к а я  
к у л ьту р а , сп о р т , 
к у л ь ту р а  и 
с р ед с тв а  
м ассо в о й  
и н ф о р м а ц и и

1 417  507 ,00

С ек то р  к у л ьту р ы  
р а й и с п о л к о м а

1 417  507 ,00

8.3 П о д п р о гр а м м а  3 
« Ф у н к ц и о н и р о в а н и е

33 258 ,0 0

и и н ф р а с т р у к т у р а  
сф ер ы  к у л ьту р ы »

Ф и зи ч ес к а я  
к у л ьту р а , сп о р т , 
к у л ь ту р а  и 
с р ед с тв а  
м ассо в о й  
и н ф о р м а ц и и

33 258 ,0 0

Р а й и с п о л к о м 4 25 8 ,0 0

С ек то р  к у л ьту р ы  
р а й и с п о л к о м а

8 000 ,0 0

Д о ч ер н е е
к о м м у н а л ь н о е
у н и т ар н о е
п р ед п р и я ти е
« У п р а в л ен и е
к а п и та л ьн о го
с тр о и тел ь с тв а
У ш а ч с к о го
р ай о н а»

21 000 ,0 0

9 Г  осу  д а р ств е н н а я  
п р о гр а м м а  
« Ф и зи ч ес к а я  
к у л ь ту р а  и с п о р т»  
на 2 0 2 1 -2 0 2 5  го д ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в ета  М и н и стр о в  
Р ес п у б л и к и  Б е л ар у с ь  
от  29  я н в ар я  2021 г. 
№  54

1 815 4 0 0 ,0 0



7

П о д п р о гр а м м а  2
« П о д го то в к а
с п о р т и в н о го
р езер в а ,
ф и зк у л ьту р н о -
о зд о р о в и т ел ь н а я ,
с п о р т и в н о -м а с с о в а я
р а б о та»

1 815 400 ,0 0
Ф и зи ч ес к а я  
к у л ьту р а , сп о р т , 
к у л ь ту р а  и 
с р ед с тв а  
м ассо в о й  
и н ф о р м а ц и и

1 815 4 0 0 ,0 0

С ек то р  с п о р т а  и
ту р и зм а
р а й и с п о л к о м а

1 815 4 0 0 ,0 0

10 Г о с у д а р с тв е н н а я  
п р о гр а м м а  
« К о м ф о р тн о е  ж и л ь е  
и б л аго п р и я тн а я  
ср ед а»  н а  2 0 2 1 -  
2025  го д ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в ета  М и н и стр о в  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь  
о т  28  ян в ар я  2021 г. 
№ 5 0

5 309  752 ,0 0

10.1 П о д п р о гр а м м а  1
« Д о с ту п н о с ть
у сл у г»

2 651 2 0 4 ,0 0

Ж и л и щ н о - 
к о м м у н а л ь н ы е  
у с л у ги  и 
ж и л и щ н о е  
стр о и тел ь с тв о

2 651 204 ,0 0

Ф и н а н со в ы й
отд ел
р а й и с п о л к о м а

2 651 204 ,0 0

10.2 П о д п р о гр а м м а  2 
« Б л а го у с тр о й с тв о »

1 519 448  ,00
Ж и л и щ н о - 
к о м м у н а л ь н ы е  
у с л у ги  и 
ж и л и щ н о е  
с тр о и тел ь с тв о

1 519 4 4 8 ,0 0

Р а й и с п о л к о м 1 519 4 4 8 ,0 0
10.3 П о д п р о гр а м м а  4 

« Р е м о н т  ж и л ь я »
1 139 100,00

Ж и л и щ н о - 
к о м м у н а л ь н ы е  
у с л у ги  и 
ж и л и щ н о е  
стр о и тел ь с тв о

1 139 100,00

К о м м у н а л ь н о е
у н и т а р н о е
п р ед п р и я ти е  по
о к а за н и ю  у с л у г
« Н о в о п о л о ц к а я
у п р а в л я ю щ а я
к о м п ан и я»

1 139 100,00



8

11 Г  о с у д ар с тв е н н а я  
п р о гр а м м а  
« С т р о и т е л ь с т в о  
ж и л ья»  н а  2 0 2 1 -  
2025 го д ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в ета  М и н и стр о в  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь  
о т  28  я н в ар я  2021 г. 
№ 5 1

87 031 ,00

П о д п р о гр а м м а  1 
« С тр о и тел ь ств о  
ж и л ы х  д о м о в »

87 031 ,00

Ж и л и щ н о - 
к о м м у н а л ь н ы е  
у с л у ги  и 
ж и л и щ н о е  
с тр о и тел ь с тв о

85 500 ,00

Р а й и с п о л к о м 85 500 ,00
С о ц и а л ьн ая
п о л и ти к а

1 531 ,00

Р а й и с п о л к о м 1 531 ,00
12 Г о с у д ар с тв е н н а я  

п р о гр а м м а  
« З е м е л ь н о ­
и м у щ е с тв ен н ы е  
о тн о ш е н и я , 
ге о д ези ч ес к а я  и 
к а р то гр а ф и ч е с к ая  
д е я т е л ь н о с т ь »  на 
2 0 2 1 -2 0 2 5  го д ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в е та  М и н и ст р о в  
Р е с п у б л и к и  Б е л ар у с ь  
от  29  я н в ар я  2021 г. 
№ 5 5

2 600 ,0 0
Н а ц и о н ал ь н а я
эк о н о м и к а

2 600 ,00

Р а й и с п о л к о м 2 600 ,00

13 Г о с у д а р с тв е н н а я  
п р о гр а м м а  
« Т р а н сп о р тн ы й  
к о м п л ек с »  н а  2 0 2 1 — 
2025 го д ы

П о с тан о в л ен и е  
С о в ета  М и н и стр о в  
Р е с п у б л и к и  Б ел ар у сь  
от  23 м ар та  2021 г.
№  165

9 300 ,00

П о д п р о гр а м м а  2
« А в то м о б и л ь н ы й ,
го р о д с к о й
э л е к тр и ч е с к и й
т р а н с п о р т  и
м е тр о п о л и те н »

9 300 ,00
Н а ц и о н а л ь н а я
эк о н о м и к а

9 300 ,0 0

Ф и н а н со в ы й
отд ел
р а й и с п о л к о м а

9 300 ,00

В С Е Г О 40 740 631 ,0 0



Приложение 6 
к решению
Ушачского районного 
Совета депутатов 
28.12.2023 № 288

НОРМАТИВЫ
отчислений в бюджеты сельсоветов

(процентов)
Н аи м е н о в ан и е
с ел ьсо в ето в

О т
п о д о х о д н о г

о
н ал о га

с
ф и зи ч ес к и х

л и ц

О т п о ст у п л е н и й  
ч асти  ср ед ств , 
п о л у ч е н н ы х  от 
сд ач и  в ар ен д у  

и м у щ еств а , 
н ах о д я щ е го ся  в 
со б ств е н н о с ти  

У ш а ч с к о го  р а й о н а  и 
п ер ед ан н о го  в 
о п ер ати в н о е  
у п р ав л е н и е  

сел ьск и м  
и сп о л н и тел ьн ы м  

к о м и тетам

О т
к у р о р т

н ого
с б о р а

О т
сб о р а

с
заго то
ви тел е

й

О т н ал о га  
за

вл ад ен и е
со б ак ам и

В ел и к о д о л ец к и й 1,36 100,0 - 10,0 100,0
В ер к у д с к и й 0 ,90 100,0 - 10,0 100,0
Г л ы б о ч е н ск и й 1,22 100,0 - 10,0 100,0
Ж ар ск и й 0 ,80 100,0 35 ,0 10,0 100,0
К у б л и ч ск и й U 7 100,0 — 10,0 100,0
С о р о ч и н ск и й 1,24 100,0 - 10,0 100,0
У ш ач ск и й 1,08 100,0 - 10,0 100,0



Приложение 7 
к решению
Ушачского районного 
Совета депутатов
28.12.2023 № 288

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из районного бюджета 
бюджетам сельсоветов

Н а и м е н о в а н и е  с ел ьсо в ето в С у м м а , р у б л ей
В ер к у д с к и й 27 544 ,00
Г  л ы б о ч е н ск и й 436 ,0 0
К у б л и ч ск и й 88 561 ,00
У ш ач ск и й 54 934 ,00
И Т О Г О 171 475 ,0 0



Приложение 8 
к решению
Ушачского районного 
Совета депутатов
28.12.2023 № 288

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из бюджетов сельсоветов 
в районный бюджет

Н а и м е н о в а н и е  с ел ьсо в ето в И н ы е  м е ж б ю д ж е тн ы е  
тр а н сф ер т ы , р у б л ей

В ел и к о д о л ец к и й 972 ,00
Ж ар ск и й 23 711 ,00
С о р о ч и н ск и й 10 975 ,00
И Т О Г О 35 658 ,00


